



2023/0222M(NLE)

5.12.2023

AMENDEMENTEN

1 - 26

Ontwerpverslag
Karin Karlsbro
(PE756.011v01-00)

Sluiting, namens de Unie, van de vrijwillige partnerschapsovereenkomst tussen de Europese Unie en de Republiek Ivoorkust inzake wetshandhaving, governance en handel in de bosbouw met betrekking tot de invoer van hout en houtproducten in de Europese Unie (Flegt)
(COM(2023)0383 – C9-xxxx/2023 – 2023/0222M(NLE))

Amendement 1
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Visum 9 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- ***gezien de Klimaatovereenkomst van Parijs en het mondiaal biodiversiteitskader van Kunming-Montreal, die tot doel hebben natuurverlies een halt toe te roepen en om te buigen,***

Or. en

Amendement 2
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Visum 9 ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- ***gezien de duurzameontwikkelingsdoelstellingen van de VN,***

Or. en

Amendement 3
Dominik Tarczyński

Ontwerpresolutie
Visum 9 quater (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

- ***gezien Verordening (EU) 2023/1115 van het Europees Parlement en de Raad van 31 mei 2023 betreffende het op de markt van de Unie aanbieden en de uitvoer uit de Unie van bepaalde grondstoffen en producten die***

met ontbossing en bosdegradatie verband houden, en tot intrekking van Verordening (EU) nr. 995/2010,

Or. pl

Amendement 4
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Overweging A

Ontwerpresolutie

A. overwegende dat ongeveer 11 % van het landoppervlak in Ivoorkust bedekt is met bossen, waarvan de helft tropisch regenwoud is; overwegende dat de bosbedekking van Ivoorkust ***aanzienlijk*** is afgenomen, voornamelijk als gevolg van de uitbreiding van handelsgewassen in het land, met name cacao-, maar ook rubber-, koffie-, cashew- en palmolieplantages; overwegende dat het verlies aan bos in Ivoorkust is afgenomen van gemiddeld 275 000 ha per jaar tussen 1990 en 2000, tot 71 600 ha per jaar tussen 2015 en 2021 en 26 000 ha per jaar tussen 2019 en 2021;

Amendement

A. overwegende dat ongeveer 11 % van het landoppervlak in Ivoorkust bedekt is met bossen, waarvan de helft tropisch regenwoud is; overwegende dat de bosbedekking van Ivoorkust ***spectaculair*** is afgenomen, ***waarbij sinds 1960 maar liefst 75 % van de bossen van het land verloren is gegaan***, voornamelijk als gevolg van de uitbreiding van handelsgewassen in het land, met name cacao-, maar ook rubber-, koffie-, cashew- en palmolieplantages; overwegende dat het verlies aan bos in Ivoorkust is afgenomen van gemiddeld 275 000 ha per jaar tussen 1990 en 2000, tot 71 600 ha per jaar tussen 2015 en 2021 en 26 000 ha per jaar tussen 2019 en 2021;

Or. en

Amendement 5
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Overweging C

Ontwerpresolutie

C. overwegende dat het aandeel van de bosbouw in de economie van het land de afgelopen jaren is afgenomen en in 2019

Amendement

C. overwegende dat het aandeel van de bosbouw in de economie van het land de afgelopen jaren is afgenomen en in 2019

volgens het ministerie van Water- en Bosbouw (Ministère des Eaux et Forêts) slechts 1 % van het bbp uitmaakte; overwegende dat de bosbouwsector nog steeds de op drie na grootste bron van exportinkomsten en een belangrijke werkgever is, maar dat de toekomst van de sector de afgelopen decennia wordt bedreigd door hoge ontbossingspercentages en niet-duurzame praktijken; overwegende dat de vrijwillige partnerschapsovereenkomst (VPA), waarin de nadruk ligt op legaliteit en goed bestuur, de bosbouwsector helpt om ***zijn aandeel in de economie te vergroten***, banen op het platteland te scheppen en inkomsten te genereren voor de Ivoriaanse bevolking;

volgens het ministerie van Water- en Bosbouw (Ministère des Eaux et Forêts) slechts 1 % van het bbp uitmaakte; overwegende dat de bosbouwsector nog steeds de op drie na grootste bron van exportinkomsten en een belangrijke werkgever is, maar dat de toekomst van de sector de afgelopen decennia wordt bedreigd door hoge ontbossingspercentages en niet-duurzame praktijken; overwegende dat de vrijwillige partnerschapsovereenkomst (VPA), waarin de nadruk ligt op legaliteit en goed bestuur, de bosbouwsector helpt om ***duurzame banen op het platteland te scheppen, biodiversiteit en koolstofputten in stand te houden, de natuur te herstellen*** en inkomsten te genereren voor de Ivoriaanse bevolking ***door middel van praktijken op het gebied van duurzaam bosbeheer***;

Or. en

Amendement 6 Dominik Tarczyński

Ontwerpresolutie Overweging H bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

H bis. overwegende dat met ingang van 1 januari 2025 voor leveringen aan de markten van de Unie van onder meer cacao en hout uit Ivoorkust moet worden voldaan de voorwaarden van Verordening (EU) 2023/1115 van het Europees Parlement en de Raad van 31 mei 2023 betreffende het op de markt van de Unie aanbieden en de uitvoer uit de Unie van bepaalde grondstoffen en producten die met ontbossing en bosdegradatie verband houden;

Or. pl

Amendement 7
Jürgen Warborn

Ontwerpresolutie
Paragraaf 2

Ontwerpresolutie

2. erkent dat de volledige tenuitvoerlegging van de VPA een langetermijnproces wordt dat zal vragen om de invoering van een hele reeks wetgeving en om adequate bestuurlijke capaciteit en deskundigheid voor de uitvoering en handhaving ervan; herinnert eraan dat Flegt-vergunningen pas kunnen worden verleend wanneer Ivoorkust heeft aangetoond dat zijn TLAS gebruiksklaar is;

Amendement

2. erkent dat de volledige tenuitvoerlegging van de VPA een langetermijnproces wordt dat zal vragen om de invoering van een hele reeks wetgeving en om adequate bestuurlijke capaciteit en deskundigheid voor de uitvoering en handhaving ervan; herinnert eraan dat Flegt-vergunningen pas kunnen worden verleend wanneer Ivoorkust heeft aangetoond dat zijn TLAS gebruiksklaar is; ***dringt daarom aan op maatregelen die de beperking van omslachtige administratieve processen kunnen ondersteunen; dringt er bij beide partners op aan op zoek te gaan naar digitale mogelijkheden om het proces te vereenvoudigen, bijvoorbeeld papierloze oplossingen zoals e-certificaten;***

Or. en

Amendement 8
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat de uitvoeringsfase voortdurend overleg en de permanente betrokkenheid van belanghebbenden vereist; verzoekt de Commissie en de EU-delegatie in Ivoorkust te zorgen voor voldoende capaciteitsopbouw en logistieke en technische ondersteuning in het kader van de huidige en toekomstige instrumenten voor ontwikkelingssamenwerking, zodat

Amendement

3. benadrukt dat de uitvoeringsfase voortdurend overleg en de permanente betrokkenheid van belanghebbenden vereist, ***zowel uit de bosbouwsector als daarbuiten, met name de lokale gemeenschappen en inheemse bevolkingsgroepen; wijst erop dat bij de uitvoering ook rekening moet worden gehouden met de genderfactor; herinnert er in dit verband aan dat het noodzakelijk***

Ivoorkust in staat is zijn toezeggingen voor de uitvoering van zijn TLAS en aanverwante maatregelen na te komen;

is zich te houden aan de beginselen van vrije, voorafgaande en geïnformeerde toestemming, die onder meer moet worden verkregen als voorwaarde voor de aankoop of het gebruik van bosgronden waarvan het bezit teruggaat op gewoonterecht, met inachtneming van de internationale mensenrechtenwetgeving, met name IAO-Verdrag nr. 169 betreffende inheemse en in stamverband levende volken en de normen van de vrijwillige FAO-richtsnoeren voor een verantwoord beheer van grondbezit, visgronden en bossen; verzoekt de Commissie en de EU-delegatie in Ivoorkust te zorgen voor voldoende capaciteitsopbouw en logistieke en technische ondersteuning in het kader van de huidige en toekomstige instrumenten voor ontwikkelingssamenwerking, zodat Ivoorkust in staat is zijn toezeggingen voor de uitvoering van zijn TLAS en aanverwante maatregelen na te komen;

Or. en

Amendement 9 **Jörgen Warborn**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 3**

Ontwerpresolutie

3. benadrukt dat de uitvoeringsfase voortdurend overleg en de permanente betrokkenheid van belanghebbenden vereist; verzoekt de Commissie en de EU-delegatie in Ivoorkust te zorgen voor voldoende capaciteitsopbouw en logistieke en technische ondersteuning in het kader van de huidige en toekomstige instrumenten voor ontwikkelingssamenwerking, zodat Ivoorkust in staat is zijn toezeggingen voor de uitvoering van zijn TLAS en

Amendement

3. benadrukt dat de uitvoeringsfase voortdurend overleg en de permanente betrokkenheid van belanghebbenden vereist; verzoekt de Commissie en de EU-delegatie in Ivoorkust te zorgen voor voldoende capaciteitsopbouw en logistieke en technische ondersteuning in het kader van de huidige en toekomstige instrumenten voor ontwikkelingssamenwerking, zodat Ivoorkust in staat is zijn toezeggingen voor de uitvoering van zijn TLAS en aanverwante maatregelen na te komen;

aanverwante maatregelen na te komen;

beveelt beide partners aan om waar passend gebruik te maken van digitale mogelijkheden, zoals traceerbaarheids- en blockchaintechnologieën die de uitvoering en handhaving van de VPA kunnen vergemakkelijken;

Or. en

Amendement 10
Dominik Tarczyński

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

3 bis. wijst op de bijzondere uitdagingen voor de autoriteiten, overheidsdiensten en marktdeelnemers van Ivoorkust als gevolg van de vereisten van de ontbossingsverordening, met name die van de artikelen 8 tot en met 11 van de verordening, namelijk de verstrekking van de zogenaamde zorgvuldigheidsverklaringen; spoort de Commissie en de douane- en administratieve instanties van de Unie ertoe aan aanvullende juridische en administratieve ondersteuning te bieden, met name met betrekking tot vereisten zoals de verplichte geolocatie van gebieden waar goederen en producten worden verkregen die onder de verordening vallen; benadrukt tegelijkertijd dat de verplichtingen die voortvloeien uit de verordening volledig moeten worden nageleefd om de desbetreffende producten en goederen uit Ivoorkust in de EU in de handel te kunnen brengen;

Or. pl

Amendement 11
Dominik Tarczyński

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is ingenomen met de recente maatregelen van Ivoorkust om de trend van ontbossing te keren, waaronder: de vaststelling in 2017 van de nationale strategie voor de reductie van broeikasgasemissies ten gevolge van ontbossing en bosdegradatie in ontwikkelingslanden (REDD +), met inbegrip van de strategische optie “landbouw zonder ontbossing”; de ondertekening van het gemeenschappelijk actiekader van het Initiatief voor cacao en bossen; de vaststelling van het beleid voor de instandhouding, het herstel en de uitbreiding van bossen; en de afkondiging van het nieuwe bosbouwwetboek op 23 juli 2019;

Amendement

4. is ingenomen met de recente maatregelen van Ivoorkust om de trend van ontbossing te keren, waaronder: de vaststelling in 2017 van de nationale strategie voor de reductie van broeikasgasemissies ten gevolge van ontbossing en bosdegradatie in ontwikkelingslanden (REDD +), met inbegrip van de strategische optie “landbouw zonder ontbossing”; de ondertekening van het gemeenschappelijk actiekader van het Initiatief voor cacao en bossen; de vaststelling van het beleid voor de instandhouding, het herstel en de uitbreiding van bossen; en de afkondiging van het nieuwe bosbouwwetboek op 23 juli 2019; ***waardeert met name de plannen om sterk aangetaste bossen om te zetten in boslandbouwgebieden en de herbebossing te versnellen om de doelstelling te bereiken om het met bos begroeid areaal van de huidige 10 % te verdubbelen tot 20 %;***

Or. pl

Amendement 12
Jürgen Warborn

Ontwerpresolutie
Paragraaf 4 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

4 bis. erkent de ontbossingsverordening van de EU die nu in werking is getreden en die een aanvulling moet vormen op Flegt- en andere initiatieven ter bestrijding van illegale ontbossing; dringt

er bij partners op aan overlapping van deze maatregelen te voorkomen en de acties te stroomlijnen om de voordelen voor bedrijven, burgers en het milieu te maximaliseren; benadrukt dat er in het kader van de uitvoering van de verordening adequate steunmechanismen nodig zijn, met name voor kmo's en kleine landbouwbedrijven;

Or. en

Amendement 13
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. benadrukt dat het succes van Flegt ook afhangt van de aanpak van fraude en corruptie in de hele houttoeleveringsketen; verzoekt de regering van Ivoorkust met klem de wijdverbreide corruptie aan te pakken, evenals andere factoren die de illegale houtkap en de aantasting van bossen in de hand werken, en daarbij bijzondere aandacht te besteden aan **douane- en** andere autoriteiten die een cruciale rol zullen spelen bij de uitvoering en handhaving van de VPA;

Amendement

5. benadrukt dat het succes van Flegt ook afhangt van de aanpak van fraude, **georganiseerde misdaad** en corruptie in de hele houttoeleveringsketen; verzoekt de regering van Ivoorkust met klem de wijdverbreide corruptie aan te pakken, evenals andere factoren die de illegale houtkap en de aantasting van bossen in de hand werken, en daarbij bijzondere aandacht te besteden aan **douane in samenwerking met** andere autoriteiten die een cruciale rol zullen spelen bij de uitvoering en handhaving van de VPA;

Or. en

Amendement 14
Dominik Tarczyński

Ontwerpresolutie
Paragraaf 5 bis (nieuw)

5 bis. benadrukt het belang van de bescherming van de mensenrechten, met name de rechten van werknemers bij het verkrijgen van goederen en producten die bestemd zijn voor de EU-markt; dringt er in dit verband bij de lokale autoriteiten op aan kinderen bijzondere bescherming te bieden;

Or. pl

Amendement 15
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Paragraaf 6

6. is ingenomen met de toezegging van het ministerie van Water en Bosbouw om maatregelen te nemen voor de doeltreffende integratie van vrouwen in het beheer van de bosbestanden van het land; benadrukt voorts dat de inclusie van vrouwen in bosbeheer in toekomstige VPA-onderhandelingen van groot belang is; dringt aan op de opname van genderanalyses in alle activiteiten en projecten die verband houden met de uitvoering van de Flegt-VPA;

6. is ingenomen met de toezegging van het ministerie van Water en Bosbouw om maatregelen te nemen voor de doeltreffende integratie van vrouwen in het beheer van de bosbestanden van het land; benadrukt voorts dat de inclusie van vrouwen **en andere kwetsbare groepen** in bosbeheer in toekomstige VPA-onderhandelingen van groot belang is; dringt aan op de opname van genderanalyses in alle activiteiten en projecten die verband houden met de uitvoering van de Flegt-VPA; **dringt er bij andere Ivoriaanse overheidsinstanties op aan genderstrategieën voor bosbeheer vast te stellen;**

Or. en

Amendement 16
Dominik Tarczyński

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

6. is ingenomen met de toezegging van het ministerie van Water en Bosbouw om maatregelen te nemen voor de doeltreffende integratie van vrouwen in het beheer van de bosbestanden van het land; benadrukt voorts dat de inclusie van vrouwen in bosbeheer in toekomstige VPA-onderhandelingen van groot belang is; dringt aan **op de opname van genderanalyses in alle** activiteiten en projecten die verband houden met de uitvoering van de Flegt-VPA;

Amendement

6. is ingenomen met de toezegging van het ministerie van Water en Bosbouw om maatregelen te nemen voor de doeltreffende integratie van vrouwen in het beheer van de bosbestanden van het land; benadrukt voorts dat de inclusie van vrouwen in bosbeheer in toekomstige VPA-onderhandelingen van groot belang is; dringt **erop aan meer rekening te houden met de rol van vrouwen** in activiteiten en projecten die verband houden met de uitvoering van de Flegt-VPA;

Or. pl

Amendement 17 Jörgen Warborn

Ontwerpresolutie Paragraaf 6 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

6 bis. dringt erop aan de rol en de deelname van de particuliere sector bij de uitvoering van de VPA te versterken en marktdeelnemers, met name kmo's, te helpen bij het opbouwen van capaciteit om te zorgen voor meer duidelijkheid, beter inzicht en betere naleving van de vereisten van de overeenkomst;

Or. en

Amendement 18 Heidi Hautala

Ontwerpresolutie Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

7. erkent dat sectoren tijdens de onderhandelingen over een VPA gemeenschappelijke doelstellingen en prioriteiten op het gebied van duurzaam bosbeheer kunnen identificeren, en dat deze onderhandelingen **samenlevingen** een belangrijke kans kunnen bieden voor het participatieve beheer van hun bossen op lokaal, regionaal en zelfs op nationaal of federaal niveau;

Amendement

7. erkent dat sectoren tijdens de onderhandelingen over een VPA gemeenschappelijke doelstellingen en prioriteiten op het gebied van duurzaam bosbeheer kunnen identificeren, en dat deze onderhandelingen **gemeenschappen** een belangrijke kans kunnen bieden voor het participatieve beheer van hun bossen op lokaal, regionaal en zelfs op nationaal of federaal niveau;

Or. en

Amendement 19 **Miapetra Kumpula-Natri**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 7**

Ontwerpresolutie

7. erkent dat sectoren tijdens de onderhandelingen over een VPA gemeenschappelijke doelstellingen en prioriteiten op het gebied van duurzaam bosbeheer kunnen identificeren, en dat deze onderhandelingen **samenlevingen** een belangrijke kans kunnen bieden voor het participatieve beheer van hun bossen op lokaal, regionaal en zelfs op nationaal of federaal niveau;

Amendement

7. erkent dat sectoren tijdens de onderhandelingen over een VPA gemeenschappelijke doelstellingen en prioriteiten op het gebied van duurzaam bosbeheer kunnen identificeren, en dat deze onderhandelingen **samenlevingen** een belangrijke kans kunnen bieden voor het participatieve beheer van hun bossen op lokaal, **gemeenschaps- en** regionaal **niveau, met inbegrip van werknemersorganisaties**, en zelfs op nationaal of federaal niveau;

Or. en

Amendement 20 **Jörgen Warborn**

Ontwerpresolutie **Paragraaf 7 bis (nieuw)**

7 bis. *wijst erop hoe belangrijk banen in de bosbouw en op het platteland zijn voor de economie van Ivoorkust en dat hier rekening mee moet worden gehouden bij de uitvoering van de overeenkomst; is in dat verband van oordeel dat de Commissie en de Ivoriaanse overheid een exhaustieve beoordeling moeten verrichten van de impact van de VPA op de werknemers en kleine producenten uit de sector die gevolgen kunnen ondervinden van het grotere aantal controles op de houtkap; verzoekt de Commissie programma's te bevorderen en te ondersteunen die erop gericht zijn deze werknemers en producenten te laten omschakelen naar andere activiteiten;*

Or. en

Amendement 21
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Paragraaf 8 bis (nieuw)

8 bis. *benadrukt dat de onderliggende oorzaken van ontbossing in Ivoorkust moeten worden aangepakt; herinnert er in dit verband aan dat Ivoorkust de grootste cacao producent ter wereld is en dat ongeveer 40 % van de cacao productie bestemd is voor de Europese Unie (EU); merkt echter met bezorgdheid op dat het land slechts 5 à 7 % van de wereldwijd door deze sector gegenereerde winst ontvangt; merkt op dat landbouwers als gevolg hiervan doorgaans niet kunnen leven van hun werk en productie, hoewel deze sector een vijfde van de Ivoriaanse bevolking van een inkomen voorziet; wijst erop dat momenteel naar schatting 54,9 %*

van de Ivoriaanse cacao producenten en hun gezinnen onder de armoedegrens leeft; herinnert eraan dat de beste manier om cacao duurzaam te maken erin bestaat ervoor te zorgen dat bedrijven een eerlijke prijs voor cacao en een passende vergoeding aan landbouwers betalen en dat kinderarbeid in de cacao productie wordt afgeschaft;

Or. en

Amendement 22
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9

Ontwerpresolutie

9. benadrukt dat landgebruik een belangrijke rol speelt in het bosbeheer en beklemtoont dat er behoefte is aan een strategische visie op het gebied van bosbeheer die is gekoppeld aan de problematiek van de klimaatverandering; verzoekt de regering van Ivoorkust te zorgen voor nauwe coördinatie tussen de verschillende bestaande initiatieven in de bosbouwsector, zoals REDD+, de Flegt-VPA **en** nationaal vastgestelde bijdragen;

Amendement

9. benadrukt dat landgebruik een belangrijke rol speelt in het bosbeheer en beklemtoont dat er behoefte is aan een strategische visie op het gebied van bosbeheer die is gekoppeld aan de problematiek van de klimaatverandering **en de biodiversiteit**; verzoekt de regering van Ivoorkust te zorgen voor nauwe coördinatie tussen de verschillende bestaande initiatieven in de bosbouwsector, zoals REDD+, de Flegt-VPA, nationaal vastgestelde bijdragen **uit hoofde van de Overeenkomst van Parijs en nationale streefdoelen uit hoofde van het mondiaal biodiversiteitskader van Kunming-Montreal**;

Or. en

Amendement 23
Heidi Hautala

Ontwerpresolutie
Paragraaf 9 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

9 bis. verzoekt de Europese Commissie en de EDEO Ivoorkust actief te ondersteunen in het kader van een partnerschap overeenkomstig artikel 30 van de EU-ontbossingsverordening; benadrukt dat samenwerking inhoudt dat alle belanghebbenden, met inbegrip van kleine landbouwbedrijven, volledig kunnen deelnemen; verzoekt bijstand te verlenen met betrekking tot andere relevante en toekomstige EU-wetgeving, zoals de richtlijn inzake passende zorgvuldigheid in het bedrijfsleven op het gebied van duurzaamheid en de verordening inzake dwangarbeid;

Or. en

**Amendement 24
Jörgen Warborn**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 9 bis (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

9 bis. erkent dat de VPA met Ivoorkust net als de VPA's met andere landen bewijst dat handelsovereenkomsten ook zonder enige dreiging van sancties succesvol kunnen zijn indien er andere mogelijkheden voor controle en samenwerking in worden opgenomen;

Or. en

**Amendement 25
Jörgen Warborn**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 9 ter (nieuw)**

Ontwerpresolutie

Amendement

9 ter. beklemtoont dat VPA's zowel de EU als haar partnerlanden een belangrijk juridisch kader bieden, en dat dit mogelijk wordt gemaakt door de goede samenwerking en inzet van de betrokken landen; beklemtoont daarom dat VPA's met nieuwe partners moeten worden aangemoedigd;

Or. en

**Amendement 26
Jürgen Warborn**

**Ontwerpresolutie
Paragraaf 11**

Ontwerpresolutie

Amendement

11. roept de EU-lidstaten ertoe op de EU-houtverordening volledig na te leven en volledig ten uitvoer te leggen;

11. roept de EU-lidstaten ertoe op de EU-houtverordening volledig na te leven en volledig ten uitvoer te leggen ***en af te stemmen op de vereisten van de ontbossingsverordening;***

Or. en